



平成26年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

平成25年11月13日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東日本銀行

コード番号 8536 URL <http://www.higashi-nipponbank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石井 道遠

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 本田 修

TEL 03-3273-4073

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日

平成25年12月5日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	20,801	2.5	6,462	23.8	3,888	24.5
25年3月期中間期	20,287	6.9	5,219	17.0	3,122	32.4

(注) 包括利益 26年3月期中間期 3,884百万円 (207.0%) 25年3月期中間期 1,265百万円 (184.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期中間期	22.02	21.95
25年3月期中間期	17.68	17.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	1,932,711	101,418	5.2
25年3月期	1,906,817	98,200	5.1

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 101,160百万円 25年3月期 98,001百万円

(注) 「自己資本比率」は、((中間期)期末純資産の部合計-(中間期)期末新株予約権-(中間期)期末少数株主持分)を(中間期)期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期		4.00		4.00	8.00
26年3月期		4.00			
26年3月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	5.7	4,800	4.8	27.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期中間期	184,673,500 株	25年3月期	184,673,500 株
期末自己株式数	26年3月期中間期	8,063,099 株	25年3月期	8,055,815 株
期中平均株式数(中間期)	26年3月期中間期	176,614,885 株	25年3月期中間期	176,626,460 株

(個別業績の概要)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	20,569	2.6	6,373	20.7	3,824	18.9
25年3月期中間期	20,047	5.7	5,280	17.9	3,216	33.0

	1株当たり中間純利益
	円 銭
26年3月期中間期	21.65
25年3月期中間期	18.21

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	1,932,650	101,195	5.2
25年3月期	1,906,675	98,059	5.1

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 101,094百万円 25年3月期 98,000百万円

(注)「自己資本比率」は、((中間期)期末純資産の部合計-(中間期)期末新株予約権を(中間期)期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 平成26年 3月期の個別業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	円 銭
	8,400	5.6	4,800	3.5	27.18

中間監査手続の実施状況に関する表示

金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の監査手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
4. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13
(4) 継続企業の前提に関する注記	16
平成 25 年度中間期 決算説明資料	17

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1)連結経営成績に関する定性的情報

損益状況については、経常収益は前年同四半期連結累計期間比 5 億 13 百万円増加し、208 億 1 百万円となりました。うち資金運用収益が 159 億 35 百万円、役務取引等収益が 16 億 97 百万円、その他業務収益が 7 億 25 百万円、その他経常収益が 24 億 42 百万円となりました。

一方、経常費用は前年同四半期連結累計期間比 7 億 29 百万円減少し、143 億 38 百万円となりました。うち資金調達費用が 9 億 63 百万円、役務取引等費用が 8 億 9 百万円、その他業務費用が 2 億 8 百万円、営業経費が 117 億 30 百万円、その他経常費用が 6 億 26 百万円となりました。

以上により、経常利益は前年同四半期連結累計期間比 12 億 42 百万円増加して 64 億 62 百万円、中間純利益は前年同四半期連結累計期間比 7 億 66 百万円増加して 38 億 88 百万円となりました。

なお、当中間連結会計期間末から要注意先債権を中小企業金融円滑化法対応先とそれ以外の要注意先に分けてそれぞれの貸倒実績率を個別に算出することとし、要注意先債権の貸倒実績率をより精緻に算定して引当を実施しております。これにより、従来の方法に比べて当第 2 四半期連結累計期間の経常費用は 63 百万円増加しております。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

預金(譲渡性預金含む)は、当第 2 四半期連結累計期間中 279 億円増加し、当第 2 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 7,981 億円となりました。

一方、貸出金は、当第 2 四半期連結累計期間中 84 億円増加し、当第 2 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 4,457 億円となりました。

有価証券は、当第 2 四半期連結累計期間中 39 億円増加し、当第 2 四半期連結会計期間末残高は 3,904 億円となりました。

総資産は、当第 2 四半期連結累計期間中 258 億円増加し、当第 2 四半期連結会計期間末残高は 1 兆 9,327 億円となりました。

(3)連結業績予想に関する定性的情報

平成26年3月期の業績予想については、貸出金残高の増加と不良債権に係る未収利息の回収に伴い資金利益が増加する見込みとなったこと等により、平成25年5月15日に公表した業績予想数値を以下のとおり修正いたします。

(単位：百万円)

	連結業績予想			個別業績予想		
	前回公表値	今回公表値	増減	前回公表値	今回公表値	増減
経常利益	7,200	8,400	+ 1,200	7,200	8,400	+ 1,200
当期純利益	4,200	4,800	+ 600	4,200	4,800	+ 600

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1)当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表
(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	43,334	53,688
コールローン及び買入手形	15,159	15,166
有価証券	386,557	390,498
貸出金	1,437,265	1,445,752
外国為替	869	1,351
その他資産	8,198	7,832
有形固定資産	20,396	22,457
無形固定資産	795	752
繰延税金資産	4,706	3,297
支払承諾見返	2,541	1,995
貸倒引当金	13,008	10,081
資産の部合計	1,906,817	1,932,711
負債の部		
預金	1,716,844	1,725,348
譲渡性預金	53,326	72,751
借入金	1,830	-
外国為替	13	2
社債	10,000	10,000
その他負債	13,369	10,576
賞与引当金	846	844
退職給付引当金	6,399	6,335
役員退職慰労引当金	5	3
利息返還損失引当金	10	9
睡眠預金払戻損失引当金	192	187
偶発損失引当金	230	230
再評価に係る繰延税金負債	3,006	3,006
支払承諾	2,541	1,995
負債の部合計	1,808,616	1,831,293
純資産の部		
資本金	38,300	38,300
資本剰余金	24,600	24,600
利益剰余金	26,418	29,600
自己株式	1,450	1,452
株主資本合計	87,867	91,048
その他有価証券評価差額金	5,550	5,434
繰延ヘッジ損益	584	489
土地再評価差額金	5,166	5,166
その他の包括利益累計額合計	10,133	10,111
新株予約権	59	100
少数株主持分	139	157
純資産の部合計	98,200	101,418
負債及び純資産の部合計	1,906,817	1,932,711

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
経常収益	20,287	20,801
資金運用収益	15,920	15,935
(うち貸出金利息)	14,465	14,458
(うち有価証券利息配当金)	1,388	1,456
役務取引等収益	1,513	1,697
その他業務収益	2,670	725
その他経常収益	182	2,442
経常費用	15,067	14,338
資金調達費用	1,207	963
(うち預金利息)	967	704
役務取引等費用	829	809
その他業務費用	0	208
営業経費	11,684	11,730
その他経常費用	1,346	626
経常利益	5,219	6,462
特別利益	0	-
固定資産処分益	0	-
特別損失	92	64
固定資産処分損	92	64
税金等調整前中間純利益	5,127	6,398
法人税、住民税及び事業税	2,165	1,070
法人税等調整額	192	1,421
法人税等合計	1,972	2,491
少数株主損益調整前中間純利益	3,154	3,906
少数株主利益	32	17
中間純利益	3,122	3,888

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	3,154	3,906
その他の包括利益	1,889	21
その他有価証券評価差額金	1,849	116
繰延ヘッジ損益	39	94
中間包括利益	1,265	3,884
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,233	3,866
少数株主に係る中間包括利益	32	17

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	38,300	38,300
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	38,300	38,300
資本剰余金		
当期首残高	24,600	24,600
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	24,600	24,600
利益剰余金		
当期首残高	23,249	26,418
当中間期変動額		
剰余金の配当	706	706
中間純利益	3,122	3,888
当中間期変動額合計	2,415	3,182
当中間期末残高	25,665	29,600
自己株式		
当期首残高	1,448	1,450
当中間期変動額		
自己株式の取得	0	1
当中間期変動額合計	0	1
当中間期末残高	1,449	1,452
株主資本合計		
当期首残高	84,701	87,867
当中間期変動額		
剰余金の配当	706	706
中間純利益	3,122	3,888
自己株式の取得	0	1
当中間期変動額合計	2,415	3,180
当中間期末残高	87,116	91,048

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金		
当期首残高	1,357	5,550
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,849	116
当中間期変動額合計	1,849	116
当中間期末残高	491	5,434
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	576	584
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	39	94
当中間期変動額合計	39	94
当中間期末残高	616	489
土地再評価差額金		
当期首残高	5,166	5,166
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	5,166	5,166
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,948	10,133
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,889	21
当中間期変動額合計	1,889	21
当中間期末残高	4,059	10,111
新株予約権		
当期首残高	-	59
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	19	41
当中間期変動額合計	19	41
当中間期末残高	19	100
少数株主持分		
当期首残高	92	139
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	32	17
当中間期変動額合計	32	17
当中間期末残高	124	157

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月30日)
純資産合計		
当期首残高	90,742	98,200
当中間期変動額		
剰余金の配当	706	706
中間純利益	3,122	3,888
自己株式の取得	0	1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,837	37
当中間期変動額合計	577	3,218
当中間期末残高	91,319	101,418

(4)継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	43,333	53,688
コールローン	15,159	15,166
有価証券	387,346	391,287
貸出金	1,437,724	1,446,219
外国為替	869	1,351
その他資産	6,419	6,208
その他の資産	6,419	6,208
有形固定資産	20,389	22,451
無形固定資産	784	743
繰延税金資産	4,706	3,297
支払承諾見返	2,541	1,995
貸倒引当金	12,601	9,759
資産の部合計	1,906,675	1,932,650
負債の部		
預金	1,718,401	1,726,981
譲渡性預金	53,326	72,751
借入金	1,830	-
外国為替	13	2
社債	10,000	10,000
その他負債	11,865	9,158
未払法人税等	3,007	1,132
リース債務	1,015	1,168
資産除去債務	24	24
その他の負債	7,818	6,834
賞与引当金	830	827
退職給付引当金	6,377	6,312
睡眠預金払戻損失引当金	192	187
偶発損失引当金	230	230
再評価に係る繰延税金負債	3,006	3,006
支払承諾	2,541	1,995
負債の部合計	1,808,616	1,831,455

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
資本金	38,300	38,300
資本剰余金	24,600	24,600
資本準備金	24,600	24,600
利益剰余金	26,417	29,534
利益準備金	895	1,036
その他利益剰余金	25,521	28,498
繰越利益剰余金	25,521	28,498
自己株式	1,450	1,452
株主資本合計	87,866	90,982
その他有価証券評価差額金	5,550	5,434
繰延ヘッジ損益	584	489
土地再評価差額金	5,166	5,166
評価・換算差額等合計	10,133	10,111
新株予約権	59	100
純資産の部合計	98,059	101,195
負債及び純資産の部合計	1,906,675	1,932,650

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
経常収益	20,047	20,569
資金運用収益	15,906	15,923
(うち貸出金利息)	14,450	14,445
(うち有価証券利息配当金)	1,388	1,456
役務取引等収益	1,517	1,701
その他業務収益	2,459	517
その他経常収益	164	2,427
経常費用	14,766	14,195
資金調達費用	1,207	963
(うち預金利息)	967	704
役務取引等費用	839	824
その他業務費用	0	208
営業経費	11,559	11,606
その他経常費用	1,159	593
経常利益	5,280	6,373
特別利益	0	-
特別損失	92	64
税引前中間純利益	5,188	6,309
法人税、住民税及び事業税	2,165	1,064
法人税等調整額	192	1,421
法人税等合計	1,972	2,485
中間純利益	3,216	3,824

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	38,300	38,300
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	38,300	38,300
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	24,600	24,600
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	24,600	24,600
資本剰余金合計		
当期首残高	24,600	24,600
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	24,600	24,600
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	612	895
当中間期変動額		
利益準備金の積立	141	141
当中間期変動額合計	141	141
当中間期末残高	754	1,036
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高	22,579	25,521
当中間期変動額		
利益準備金の積立	141	141
剰余金の配当	706	706
中間純利益	3,216	3,824
当中間期変動額合計	2,368	2,976
当中間期末残高	24,947	28,498
利益剰余金合計		
当期首残高	23,192	26,417
当中間期変動額		
利益準備金の積立	-	-
剰余金の配当	706	706
中間純利益	3,216	3,824
当中間期変動額合計	2,509	3,117
当中間期末残高	25,701	29,534

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
自己株式		
当期首残高	1,448	1,450
当中間期変動額		
自己株式の取得	0	1
当中間期変動額合計	0	1
当中間期末残高	1,449	1,452
株主資本合計		
当期首残高	84,643	87,866
当中間期変動額		
剰余金の配当	706	706
中間純利益	3,216	3,824
自己株式の取得	0	1
当中間期変動額合計	2,508	3,116
当中間期末残高	87,152	90,982
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	1,357	5,550
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,849	116
当中間期変動額合計	1,849	116
当中間期末残高	491	5,434
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	576	584
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	39	94
当中間期変動額合計	39	94
当中間期末残高	616	489
土地再評価差額金		
当期首残高	5,166	5,166
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	-	-
当中間期末残高	5,166	5,166
評価・換算差額等合計		
当期首残高	5,948	10,133
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,889	21
当中間期変動額合計	1,889	21
当中間期末残高	4,059	10,111

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月30日)
新株予約権		
当期首残高	-	59
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	19	41
当中間期変動額合計	19	41
当中間期末残高	19	100
純資産合計		
当期首残高	90,592	98,059
当中間期変動額		
剰余金の配当	706	706
中間純利益	3,216	3,824
自己株式の取得	0	1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,869	19
当中間期変動額合計	639	3,135
当中間期末残高	91,231	101,195

(4)継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。